Bài học của nhiều thế hệ
chúng Tăng trong quá khứ để lại, của nhiều triều đại
vàng son hay mờ nhạt hình bóng Tăng già trong bối
cảnh lịch sử đó. Trong bức Tâm Thư gởi cho chư tôn
Hòa thượng, Thượng tọa, Đại đức Tăng Ni Việt Nam
đang hành đạo tại hải ngoại - Phật lịch 2535, ngày 10
tháng 9 năm 1991, Hòa thượng Thích Đôn Hậu viết:

“Trong lịch sử truyền bá Phật giáo Việt Nam
cũng như thế giới, có lúc rất bi thảm đầy tủi nhục,
nhưng có lúc vẻ vang cũng đáng tự hào. Lúc bi thảm
là lúc bản thể của Tăng ni bị lu mờ, nội bộ của Tăng
ni bị phân hóa, thành phần của Tăng ni có nhiều điểm
dị biệt, giới hạnh suy kém và hiểu biết đạo lý một
cách cục bộ phiến diện.

Những thứ
mẹ không ưa thì mẹ cứ nhai hoài, tôi niệm đến năm
sáu chục tiếng Phật, mẹ cũng chưa nuốt. Tôi thưa: 'Có
ngon không mẹ?'. Mẹ dạy: 'Dạ vừa thôi', thật là dễ
thương. Từ ngày mẹ lên chùa cho đến ngày cuối chưa
lúc nào mẹ đòi thứ này thứ kia, nhất là cá thịt. Cho
nên, tôi chả có ngoại giao với các bà lối xóm để mẹ
ngã mặn lần nào cả.

Đầu năm Bính Thìn, tức 1976, khuya 27 tháng
Giêng đúng 3 giờ 30 , mẹ về Phật. Mẹ bỏ ăn vài ngày
rồi ra đi thật nhẹ nhàng. Tôi chả được dâng mẹ một
viên thuốc nào trong mười mấy năm mẹ ở chùa, vì
chả lúc nào mẹ bệnh. Tiễn mẹ về Cực lạc xong, tôi
viết một bức thư gởi mẹ bên kia thế giới:

"Mẹ!

Tựu trung, sinh hoạt của 3 ngày ấy đều tập trung vào
đạo tình tăng lữ và lấy tinh thần hòa hợp tăng làm
chuẩn mực.

Thành kính đảnh lễ chư tôn thiền đức, kính chúc
quý ngài thân tâm thường lạc, và mong được tương
phùng hội ngộ vào “Ngày Về Nguồn” sắp tới.

Nam mô Thường trú Tam Bảo tác đại chứng minh.
Phật lịch 2550, Mississauga ngày 15/03/2007

Đê đầu bái thỉnh,

Tỳ kheo Thích Tâm Hòa
Trưởng Ban Tổ Chức Ngày Về Nguồn tại Canada

___________________________________________